



CNPJ

41.161.448/0001-74

Razão Social

COMERCIAL COSTA LTDA

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)

Data de Início 01/07/2023 **Data de Fim** 30/09/2023 **Consolidada** Não **Origem** SPED-ECD

Título
Demonstração do Resultado do Exercício

Descrição

| | | 01/07/2023 | 30/09/2023 |
|----------|-----------------------------------------|--------------|--------------|
| ECDDRE15 | RESULTADO ANTES DO IR E CSL | 83.076,53 | 77.571,71 |
| ECDDRE12 | RESULTADO OPERACIONAL | 83.076,53 | 77.571,71 |
| ECDDRE5 | LUCRO BRUTO | 186.066,58 | 194.684,41 |
| ECDDRE3 | RECEITA LÍQUIDA | 425.813,06 | 575.984,93 |
| ECDDRE1 | RECEITA BRUTA | 474.475,20 | 656.563,49 |
| 1342 | VENDA DE MERCADORIAS NO MERCADO INTERNO | 474.475,20 | 656.563,49 |
| ECDDRE2 | DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA | (48.662,14) | (80.578,56) |
| 1359 | (-) ICMS | (18.998,43) | (21.879,30) |
| 1360 | (-) COFINS | (24.372,34) | (48.228,58) |
| 1361 | (-) PIS-PASEP | (5.291,37) | (10.470,68) |
| ECDDRE4 | CMV | (239.746,48) | (381.300,52) |
| 1406 | CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS | (239.746,48) | (381.300,52) |
| ECDDRE17 | DESPESAS OPERACIONAIS | (103.819,33) | (114.931,86) |
| ECDDRE18 | DESPESAS COM VENDAS | (12.395,28) | 0,00 |
| 1627 | COMISSÕES DE CARTÕES DE CRÉDITO | (12.395,28) | 0,00 |
| ECDDRE6 | DESPESAS ADMINISTRATIVAS | (91.424,05) | (114.931,86) |
| 335 | FÉRIAS | (1.556,00) | 0,00 |
| 1583 | FARMÁCIA | 0,00 | (258,50) |
| 341 | ALUGUÉIS DE IMÓVEIS | 0,00 | (22.000,00) |
| 1609 | ALUGUEIS DE IMÓVEIS - PF | (14.000,00) | (6.000,00) |
| 350 | TAXAS DIVERSAS | 0,00 | (2.607,08) |
| 1611 | IOF | (2.334,69) | (666,93) |
| 1612 | ICMS - DIFERENCIAL DE ALIQUOTA | (13,63) | (1.237,68) |
| 354 | ENERGIA ELÉTRICA | (9.621,11) | (5.043,50) |
| 355 | ÁGUA E ESGOTO | (152,12) | (133,48) |
| 356 | TELEFONE | (1.511,82) | (1.363,40) |
| 358 | SEGUROS | (3.007,72) | (47,73) |
| 359 | MATERIAL DE ESCRITÓRIO | (44,65) | (71,90) |
| 360 | MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA | (60,00) | 0,00 |
| 361 | ASSISTÊNCIA CONTÁBIL | (7.467,00) | (7.467,00) |
| 362 | SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS | (10.146,86) | (13.901,12) |
| 1547 | MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS | 0,00 | (620,00) |
| 1548 | FRETES E CARRETOS | (8.319,49) | (5.530,57) |

| | | | |
|----------|-----------------------------------------------|-------------|-------------|
| 1552 | CONSERVAÇÃO E LIMPEZA | (20,00) | 0,00 |
| 1554 | DESPESAS C/ VEÍCULOS | (259,00) | 0,00 |
| 1535 | MATERIAL DE USO E CONSUMO | (1.487,91) | (1.039,50) |
| 1536 | COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES | (2.354,36) | (4.649,33) |
| 1542 | INTERNET / TV A CABO | (449,80) | (573,24) |
| 1543 | LANCHES E REFEIÇÕES | (7.475,60) | (6.239,87) |
| 1866 | MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO | 0,00 | (132,72) |
| 368 | JUROS PASSIVOS | (4.458,99) | (4.432,20) |
| 372 | JUROS DE MORA | (4.250,24) | (8.424,04) |
| 375 | JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS | (11.217,22) | (13.139,79) |
| 1657 | ENCARGOS S/ RECEBIMENTOS EM CARTÃO DE CRÉDITO | 0,00 | (8.147,51) |
| 1653 | DESPESAS BANCÁRIAS | (1.215,84) | (1.204,77) |
| ECDDRE9 | RECEITAS FINANCEIRAS | 939,57 | 1.773,98 |
| 432 | JUROS DE APLICAÇÕES | 38,64 | 0,00 |
| 434 | DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS | 900,93 | 1.773,98 |
| ECDDRE10 | OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS | (2.603,17) | (3.978,82) |
| 363 | DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES | (2.603,17) | (3.978,82) |
| ECDDRE11 | OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS | 2.492,88 | 24,00 |
| 1672 | RECEITAS EM BONIFICAÇÃO | 2.492,88 | 24,00 |
| ECDDRE16 | PROVISÕES PARA IR E CSL | (13.538,05) | (13.032,05) |
| 1711 | IRPJ | (8.461,28) | (8.145,03) |
| 1714 | CSLL | (5.076,77) | (4.887,02) |
| DRE0 | LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | 69.538,48 | 64.539,66 |